Quod si deputatorum consilium haud exquirent Ordinarii, facile suos actus nullitate inficerent; quia quando datur alicui potestas a lege et ab eadem adiicitur, quod faciat cum consilio alterius, illud de necessitate requiritur.

ram animarum exercentes. Anno 1692 per Bullam Innocentii XII sa. me. in Collegiatam Curatam erecta est, cum Capitulo, Choro, Stallo, Capitulari mensa, caeterisque aliis privilegiis quae Collegiatarum Ecclesiarum propria sunt. Constituit itaque Pontifex unicam primamque dignitatem, Primicerium: et cum eo Canonicos tresdecim, quorum favore privilegium servavit animarum curam exercendi inter se per turnum; sed electione praemissa, et salvis electi examine ac adprobatione, Ordinario spectantibus.

Ast huiusmodi usum parochum ad *sex* menses eligendi, experientia docuit, modo animarum bono adversari potius quam prodesse: idque Archiepiscopis praedecessoribus et S. Congregationi notum fuit: illis namque sciscitantibus Sacram Congregationem respondisse ut curarent semestrem electionem facto ipso in eandem quae digna fuerit personam cadere.

Ad omnia componenda Archiepiscopus instabat ut parochus inamovibilis in ea Ecclesia constitueretur, et quaedam proponebat tum circa eius institutionem tum circa praebendam ipsi assignandam. Et S. C. rescribebat: *Ponatur in folio et notificetur Archiepiscopo causam proponendam esse in pleno Emorum et Ttevmorum Patrum consessu, ideoque moneat Fiscalem Curiae Archiepiscopalis et Capitulum, eisque praefigat congruum terminum ad deducendum, quatenus velint, ulteriora iura sua coram S. Congr. et de resultantibus certiores* \

Omnibus absolutis causa proposita est argumentis hinc inde allatis, quorum praecipua referet nostra

¹ Sacrarum Congregationum, et praesertim S. Concilii Congregationis haud peritis, quomodo decreta haec interlocutoria et a quo edantur ignotum rati, perutile censemus aliquid innuere de modo agendi in causis penes S. Congr. Concilii proponendis, quod per nos fiet in *appendice* proxime edenda.

Disceptatio synoptica.

EA QUAE PRO ARCHIEPISCOPI PROPOSITIONE AFFEREBANTUR. Indubium esse, contendebatur, novam methodum de cura animarum canonicali praebendae perpetuo adnectenda, nedum veteri Ecclesiae disciplinae, nedum iuris dispositioni et Tridentini decretis congruere, sed etiam rationi. Quoad veterem Ecclesiae disciplinam testimonium afferebat Thomassinium *de V et. et Nov. Eccles. discept. part. i, lib. 2, cap. 27, n. 4, 5, 6*. Quoad Decretales in Corpore iuris clausas, eligebat *Cap. ad haec 3, tit. 28, lib. 1 et Cap. 1 de ceppell. Monach, in 6 et Cap. Extirpandae 30 de praebendis*. Demum quoad Tridentini Decreta relegebat *Cap. 13, Sess. 21 de Reform, et Cap. 7, Sess. 7 de Reform*, ubi disserens S. Synodus de animarum cura Cathedrali vel Collegiatae adamussim Ecclesiae adnexa, locorum Ordinarios hortatur ut per idoneos Vicarios etiam perpetuos animarum cura laudabiliter exercentur.

Nec iuri scripto tantum sed et rationi repugnare amovibilitatem parochorum; quia Tridentinum Concilium ideo perpetuos parochos amovibilibus praefert, ut oves suas cognoscere valeant. Sunt enim pastores, et melius suas oves dignoscent si perpetui sint et non temporales. *S. Rota Romana in Decis. 53 cor. Peutinger n. 10 et seq.* Et S. C. C. hanc ipsam doctrinam saepius confirmasse praesertim in una *Nullius seu Montis Casini 25 Ian. 1726 et in Sarnen. 7 Iulii 1731* et in aliis quampluribus.

Contra hanc iuris censuram non suffragari quamlibet adversam consuetudinem Gonzalez *ad Reg. Cancell. Gloss. 5, § 5, n. 60; Rota in Toletana Iuris Nominandi 29 novembris 1582 cor. Bianchetto*. Atque id tunc maxime obtinere, cum agitur de avertendis incommodis ab Archiepiscopo in facto demonstrans.

Proponebat itaque Archiepiscopus ut quam primum Canonicatus vacaret, Capitulum tres Sacerdotes praesen-

taret idoneos : sibi que electio reservaretur, et electus examini quod caeteri Parochi subeunt et ipse subiiceretur. Electi idoneitate probata, hic parochus inamovibilis remaneret et canonicali institutus beneficio, quod semper parochi pro tempore personae unitum esset.

QUAE CAPITULUM RESPONDEBAT. Quidquid sit de veteri Ecclesiae disciplina (aiebat Capitulum) certum exploratumque haberi quod amovibilitas Vicarii Curati neque iuri communi, neque Concilio Tridentino, neque rationi repugnat. Textus namque ab Archiepiscopo allatos valde diversis in terminis loqui, scilicet de presbyteris Episcopo a monachis ut instituerentur praesentatis. Beneficia quae dantur in titulum et in quibus cadit institutio, perpetua vocari et esse. Illa e contra quae deputantur ad beneplacitum et in quibus nulla cadit institutio, sed simplex requiritur approbatio, curam non habere in titulum, sed nudum exercitium : ideoque absque ulla iuris reluctantia qui ea possident amovibiles esse.

Multo minus amovibilitatem Sanctae Tridentinae Synodi decretis adversari. In primis S. Synodum casus longe diversum considerare in *Cap. 15, Sess. 24 de Reform*, scilicet Parochiales Ecclesias certos quae fines non habent, et in quibus cura confuse ac promiscue administratur. Et etiam hoc in casu deputationem perpetui rectoris stricte non praescribere dummodo certus ille sit: sed alternativam proponere per verba « *aut utiliori modo prouti loci qualitas exegerit provideant* ».

Id magis confirmari ex dispositione *Cap. 7, Sess. 7 de Reform*, qua praecipitur 1.^o animarum curam in beneficiis curatis quae Cathedralibus, Collegiatis, seu aliis Ecclesiis perpetuo unita et annexa reperiuntur pro certum et determinatum Vicarium exerceri debere, 2.^o et Vicarium posse ab Episcopo decerni etiam perpetuum. Ex his erui haud adversari Tridentino Concilio amovibilitatem Vicariorum : et non nisi* iuxta ac rationabili

causa concurrente fieri posse ut nova methodus inducatur, ubi iam existit antiqua. Huiusmodi theoriam et Pignatellium tradere *Tom. 3, Consult. 143, n. 14*, et confirmare *S. Rotam Decis. 1082* coram Molines *n. 27 et 28*.

Quod autem haec punctim sit casui aptanda, patere ex qualitate Collegiatae S. Ioannis Maioris cui Vicarii perpetui constitutio repugnaret, cum ibi non per viam unionis et accessorie pertineat cura animarum Collegio seu Capitulo, bene vero principaliter et ex primaeva erectione; quo in casu apertam occurrere Canonistarum doctrinam. *Ventriglia Prax. rerum notab. part. I, adnot. 20, § 2, n. 4*. « In cura animarum spectante Capitulo, Collegio, Beneficio, vel alteri pio loco, non per viam unionis, sed ex primaeva erectione, vel alio modo non posset deputari Vicarius Perpetuus quia non esset secundum mentem Cap. Extirpandae et Concil. Trid. ac constit. S. Pii V quae etiam loquitur in terminis unionum ».

Canonum et doctorum sententiam confirmare S. C. C. responsa in *Baren. Curae animarum 5 februarii et 27 augusti 1703*, aliisque. Quamobrem nec rectae rationi convenire ut amovibilitas in casu supprimatur, cum recta ratio iubeat minime detrahi iis quae recte constituta sunt. Et recte constitutam fuisse amovibilitatem patere ex eo, quod nullum inconveniens deploratum fuerit in facto: immo bonum expectandum sit, quia Curati ob expulsionis timorem Ecclesiae accuratius inservient.

QUAE IN FISCALI VOTO TRADITA SUNT. Omnia accepto habebat fiscale votum et commendabat quae Archiepiscopus proposuerat. Et in primis monebat Concilium Tridentinum *Sess. 7, Cap. 7 de Reform*, facultatem Episcopis concedere visitandi et sollicite providendi Beneficia Ecclesiastica Curata quae Cathedralibus, Collegiatis etc. unita et adnexa reperiuntur; verbaque citati capituli ita a Doctoribus explicari, ut appositio Vicarii sive temporalis sive perpetui ab Ordinariorum arbitrio pen-

deat ex circumstantiis dirigendo. Barbosa *iur. Eccles. Univ. lib. 3, Cap. 3, n. 12* et in notis ad *Cap. 7, Sess. 7 de Reform, n. 15, 31, 33.*

Afferebat etiam Constitutionem S. Pii V *Et si omnibus* 5 novembris 1571 qua *Motu proprio* undecim instituit Vicarias perpetuas in totidem Basilicis et ecclesiis Almae Urbis, cum assignatione portionum et obventionum pro singulis earum, ac praecipue insistebat rationi a Pontifice adductae novae ordinationis, quae est ut Vicarii perpetui animarum curam diligentius ac vigilantius gererent¹.

Fagnani auctoritatem invocabat qui *Cap. 6 ex part. de Off. Vicar. Num. 14 et seqq.* ostendit, utilius servitium Ecclesiis Parochialibus praestari a Vicariis perpetuis quam a temporalibus; et expedire ut Sedes Apostolica decernat, quod Capitula Cathedralium et Collegiatarum Ecclesiarum curam animarum habentium eamque per Vicarios temporales exercentium, cogantur ad deputandos Vicarios perpetuos qui curae incumbant.

Huius doctrinae (prosequeretur fiscale votum) aequitatem ac veritatem ostendere experientiam; quae docet Vicarii temporalis nominationem discordias et contentiones in Capitulis plerumque excitare ac fovere: et nonnumquam etiam sine causa, ob privatos affectus, eos amoveri qui immo Ecclesiae et Curae utiles essent. Praeterea, qui amovibiles sunt, Ecclesiam haud diligere, nec ovium sollicitam curam gerere, quas uti *suas* non respiciunt.

Quoniam vero Vicarii perpetui absque erectione tituli

¹ Verba Constitutionis *Et si omnibus* quae votum Fiscale invocaverat haec sunt: « Idecirco expediens duximus ut in singulis Basilicis et Ecclesiis « praedictis singuli Vicarii perpetui congrua fructuum portione, qua honeste « sustentari valeant, eis assignata, prout in S. Concilio Tridentino et alias « a nobis per nostras literas statutum est, ponantur et deputentur; qui « animarum curam huiusmodi eo diligentius gerant, quo magis eam proprie « ad se pertinere et sibi incumbere noverint ».

Vicariae institui nequeunt ex traditis per Barbos. *Collect. Doctor, in Conc. Trid. n. 17*, ideo Archiepiscopum proponere, ut Vicarius in Ecclesia S. Ioannis Beneficio Canonicali sit investitus; et ad normam Constitutionis S. Pii V *Ad exequendum* 1 novembris 1567 Canonicis eiusdem Ecclesiae Collegiatae ius tribuatur tres Sacerdotes praesentandi ad animarum curam exercendam idoneos, quos inter ab Episcopo electus non antea sit instituendus quam in examine habilis inventus et approbatus. His deductis propositum fuit

Dubium.

An et quomodo approbanda sit institutio Vicarii Curati in casu.

RESOLUTIO. S. C. C. die 26 Iunii 1875 rem censuit dirimendam per rescriptum :

Affirmative iuxta preces Archiepiscopi et iuxta regulas pro bonorum et obventionum administratione et perceptione a Capitulo proponendas et ab Ordinario approbandas.

Ex HIS QUI LEGIS ACCIPIES :

I. Ex SS. Canonum doctrina Vicarios perpetuos praeter amovibiles semper commendatos fuisse.

II. Post Concilii Tridentini decreta, amovibiles Vicarios obsolevisse, quia experientia docente, utiliores fidelium animis sunt Vicarii perpetui.

III. Nec melius commendari exercitium curae per turnum inter Canonicos Cathedralium Ecclesiarum vel Collegiatarum,

IV. In casu S. Congregationem ea quae bonorum et obventionum administrationem respiciunt, inter Capitulum et Ordinarium componenda, Capitulo quoad propositionem, Ordinario vero quoad approbationem remisisse.

EX S. C. EPISCOPORUM ET REGULARIUM

LEGATI PII SUPER DELETIONE HYPOTHECAE ET RESTITUTIONIS.

Die 10 martii 1876.

Compendium facti. Vincentius L. supremis tabulis, quibus vitae suae curriculum implevit, quippe qui pius erat, sub die 28 iulii 1804 de rebus suis ita disposuit. Reliquit bonorum suorum proprietatem quibusdam sibi sanguine coniunctis (a quibus Carolus Philippus D. S. progenitus fuit); integrum eorumdem bonorum usumfructum suae consortis favore constituit; et instituit legatum scutatorum 200 pro Confraternitate Virginis SSmae Coronatae S. Ioannis, praestandum per haeredes proprietarios post praefatae obitum. Voluit ut legato onus duas celebrandi quotannis Missas inesset ad Altare SSmae Virginis in die Assumptionis; et iussit ut ex dictis scutatis 200 favore eiusdem Confraternitatis census constitueretur.

Vix e vivis excesserat testator Vincentius, quod socii Confraternitatis quemdam deputaverunt qui rationes iniret expensi et accepti a defuncto (qui eiusdem sodalities administrator et depositarius fuerat), et obiectorum depositum reciperet. Ex quibus operationibus comperit deputatus defunctum Confraternitati debuisse scutata 614, 02, 5 praeter *triginta aureos monetae effectivae*. Quam pecuniae vim ab haeredibus statim solutam fuisse novo Depositario constat; ea tamen sub conditione ut expensi et accepti rationes novo examini subiicerentur. Id tamen variis de causis quum numquam peractam fuisset

anno 1821 ex hac vita usufructuaria vidua migravit; piumque Sodalitium scutatos 200 poposcit ut census constitueret cum duarum Missarum onere. Heredes nuncium dantes iuri cuilibet contra Confraternitatem, obtinuerunt pro biennio petitam facultatem retinendi scutatos 200; solventes tamen scutatos decem pro quolibet anno in rationem quincuncem. Quum tamen per longissimum temporis spatium neque fundum praestarent haeredes, (quamvis iudiciis inceptis ad id pluries adigerentur) nec eius fructum conventum rependerent; anno 1857 Ordinarius iussit ut novo examini subiiceretur praedicta ratio expensi et accepti anno 1804 peracta. Noverat enim Ordinarius dubium super earundem rationum veritatem causam praebuisse, qua haeredes solvere renuerent. Et revera ex illa nova investigatione constare visum est haereditatem pii testatoris debuisse Confraternitati tantum scutata 91, 17, 2, praeter scutata 50 aeneae monetae; et triginta aureos, et annui aurei valorem in scutatis quinque; ita ut *totale* summam pertingeret scut. 211, 17, 2. Ex quo comperi potuit haereditatem rependisse Confraternitati ingentem summam *indebitam*. Obiter praeterea notari debet, in cuiusdam muri ruina, duobus annis post testatoris obitum, repertas fuisse duas capsas parvas in quibus extabant, praeter varia religiosa insignia, plures annui aurei atque argentei; ibi forsan a pio testatore abscondita, ut a quadam probabili rapina eriperentur.

Tempus enim erat quo Gallica seditio Italiam diripiebat. His noviter cognitis Carolus Philippus D. S. mense Februario 1874 recursum habens ad S. Sedem exposuit: secretum consilium Confraternitatis admisisse ceu novae liquidationis fundamentum, novi examinis *consequentiam*. Ex ea enim colligi potuisse haereditatem L. rependisse tale *indebitum* quo nedum plene compensata fuit 200 scutatorum nondum peracta solutio, sed etiam constitutum fuit creditum erga Sodalitium. Quapropter enixe

rogavit S. Sedem ut decerneret Sodalitium S. Ioannis suum praebere consensum ad omnigenas delendas hypothecas in propriis fundis inscriptas Sodalitii favore.

Ordinarius, de more, rogatus ut suam panderet sententiam, haec in proposito detulit; sese existimare ut comes N. (apud quem obiecta pretiosa deposita et amissa fuere) scutata 50, pretium eorundem, solveret; de quo pretio pars cederet oratori Carolo Philippo D. S. pro delendis hypothecis, aliisque expensis; et pars reliqua daretur sodalitia, quod onus duarum Missarum in anno impleret, ei consensum praeberet ad omnes delendas hypothecas. Retulit insuper idem Ordinarius Sodalitii praesidem praeditum fuisse a sociis facultate subscribendi actum quo hypothecae delerentur; et (dummodo orator obiectorum pretio nuncium mitteret) Sodalitium duarum Missarum onus impleturum.

Disceptatio synoptica.

EA QUAE ADVERSUS COMPENSATIONEM FACIUNT. Praenotandum venit quod eiusmodi controversia anno 1861 discussa fuit a S. C. E. et R. sub quatuor dubitandi formulis: in quarum prima petebatur an et quomodo *sententiae syndacatoriae* anni 1804 esset standum, vel novo examini esset subiicienda sententia illa. Praefata S. Congregatio respondere censuit: *Negative ad primam: affirmative ad secundam*. Ex quo inferre licuisse autumatum est: quod etiamsi admitteretur, eiusmodi novum rationum examen utriusque partis consensu perfectum fuisse, admittere etiam oporteret fructus indebitae summae solutae ab haeredibus decurrisse ab anno 1861: eo quod solum hoc in casu Sodalitium debitor fieret erga haereditatem.

Ast admitti nequire compensationem ad effectum delendae hypothecae a Sodalitio renovatae; dum non liceat compensatio inter creditum liquidum et summam pecuniae illiquidam, quae creditam constituit *siccum* et ex se

haud fructiferum. Principium enim a canonica et civili iurisprudencia incontroversum adest, quo edicitur, *compensatio de liquido et illiquidum non admittitur*. De Luca *de Cred. disc. 48, n. 5*; ita ut etiam retentionis ius excludatur *ubi praetensio sit illiquida* cit. Auct. *De Comb. disc. n. 10*. Quinimo generaliter loquendo excluditur compensatio respectu crediti pecuniarii, si cum alio credito concurrat quod suapte natura, aut expressa conventionem certum sit atque fructiferum. Ita De Luca *De Dote disc. 161, n. 39*, in materia affine, quo tamen principales refert theorias, quae legitimae compensationis ius moderantur. « Satis
« tamen expedit inspicere an compensatio excludatur ex
« defectu voluntatis, vel ex defectu potestatis; quia si socius
« potestatis defectus consideratur ob tertii praeiudicium
« ut supra, tunc compensatio operatur suos effectus
« (in praeiudicium ipsius principalis compensare debentis,
« ne ex suo credito, quatenus de sua utilitate agatur, usus
« ras consequatur, cum eas suo creditore ex alia causa,
« saltem tamquam loco damni emergentis dimittere
« neatur; si vero defectus est voluntatis, tunc resultat effectus
« in Curia Romana receptus, alibi vero nimis asper
« reputatus, quod nempe id si unum debitum est fructiferum,
« alterum vero pecuniarium adhuc concurrant ex
« primo fructus ad favorem creditoris non obstante quod
« hic ex alia causa sit in aequivalenti sui debitoris debitor
« ob facultatem, quam eius creditor et respective debitor
« habebat urgendi ad solutionem debiti pecuniarii infructiferi,
« ut in specie decisum fuit in dicta Lovellen. COCÍ ram Corrado,
« et clarius in eadem 26 maii 1653 cor. Peuc(t)ing. in qua vir obligatus
« erat ad restituendam dotem eorumque filiis primi matrimonii,
« tamquam matris haeredibus, ac erat eorumdem privignorum
« creditor in quibusdam censibus, atque dicit Rota quod medio tempore,
« quo vir dictam restitutionem facere omisit ad eius favorem
« fructus census habuerunt suum cursum, e converso

« autem ipsius viri debitum, tamquam pecuniarium, mudas parturiit usuras ut habetur in dicta causa supra « Disc. 68 etc. ».

Quod legatum biscentum scutatorum esset vero fructiferum, clarum exurgit ex testatoris voluntate expressa, qui iussit ut ex illa pecuniae vi censum constitueretur favore Sodalitii. Est insuper iurisprudentialis regula, pium legatum ad onerum observantiam directum esse collocandum in re frugifera; quam maximam plures confirmant decisiones rotales, et praecipue Dec. 65 cor. Ansaldo *num. 29, eLdec. 61, cor.* Riminaldo *n. 8, ibi* « Non enim « eius dispositio tam quoad usumfructum, quam quoad « Missarum celebrationem effectum habere poterat, nisi « dos ipsa collocaretur in re frugifera. Potissimum quia « ex decretis Sacrae Congr. Concilii praescriptum est *pe-* « *cuniam ob adiectum Missarum onus in bonis immobili-* « *bus esse collocandam.* Quantum ergo perspicuum est « Monasterium non esse adigendum, pensiones domus re- « stituere, tantumdem erit indeclinabile, quod rei con- « venti successores Ferrarii obstricti esse debeant fructus « Monasterio rependere ». Quapropter, etiam a re iudicata praescindendo, liquidum extat quoad legatum biscentum scutatorum, quod in censum converti oportebat, fructus rependi debere.

Ex adverso autem id non est ita certum quoad *indebiti* summam quae vi sua nil aliud est quam creditum siccum. Et quoad hoc perspicuae adstant canonicae iurisprudentialis dispositiones ad avarorum cupiditati froenum imponendum. Et Romani ipsi in sua naturali honestate si moderatam concédèrent usuram, constituebant istam in causa diversa a contractu pro sortis restitutione. Ita censuit Pomponius *I. usura 121 de verb. signific. Usura pecuniae quam percipimus in fructu non est, quia non ex ipso corpore, sed ex alia causa est, idest ex nova obligatione,* quia, ut doctus hac super re advertit, usurae

haud ex moneta germinant ceu ex arbore poma, aut ex humo herbae. Et Cuiacius *Tom. 3, col. 978, tit. 2, in lege Centum 8 De eo quod certo loco* notat: « *Hoc ostendit Africanus per comparationem obligationis usurarum, in qua duae sunt stipulationes una sortis et altera usurarum* ». Quapropter duo requirebantur contractus pro eo qui pecuniam mutuam daret; et primus contractus erat mutuus proprie dictus qui summam restituendam respiciebat; alter erat sive lucri cessantis sive damni emergentis. Ex his ergo inferre licet haud sodalitiis consensum requiri aut attendi posse ad hypothecas delendas, dum id in praeiudicium loci pii verteret.

EA QUAE COMPENSATIONIS FAVORE PROSTANT. EX altera vero parte haud minoris ponderis fuisse rationum momenta favore Caroli Philippi D. S. pro compensatione admittenda ad effectum delendi vinculi hypothecarii. Et id praecipue erui si iuris principiis uniantur adiuncta facti, idest reiteratae protestationes contra rationum examen anno 1804 peractum, et confessio ipsius Sodalitii; *non datur enim maior probatio, quam proprii oris confessio*. Concesso enim quod heredes L. legatum biscentum scutatorum rependerint, ita ut etiam creditores fierent; videri illos ab anno 1804 relativos fructus exigere potuisse; dum supponi nequeat voluisse relinquere infructiferam summam indebitam. Omnibus enim compertum compensationem esse *debiti et crediti inter se contributio I. 1, ff. de compens. et magis explicite I. 4, fin. Cod. eod. tit. « compensatio est debiti ob aliud creditoris debitum extinctio ab eo tempore, quo utrumque existit ex communi mortalium effectu, auctoritate legis facta* ». Et Strickius pressius autumat compensationem haud esse partum iuris Romani, sed debitoris intentionem naturalem suo credito aliaextinguendi debita, si creditor fiat illius qui suum repetat debitum. *Diss. 22, n. 16 « Est autem illud ipsum ius non mere romanum, sed haec potius cuiusvis debi-*

totis intentio, et votum est, ut ab eo tempore, quo creditor ipsi vicissim aliquid debet, liberari velit, quare leges romanae commune illud hominum desiderium saltem expresserunt et confirmarunt. Quod si factum non esset ipsa aequitas illud satis ostenderit. Non tamen ipsum ius aliter compensationem inducit, quam ex praesumpta voluntate eius, cuius interest ». Aequitati eidem respondent decisiones S. Rotae, quae maximam constituunt, qua innuitur fructus deberi titulo damni ab eo qui pecuniam retinet quae investiri debebat. Inter alias *recen. par. 17 Dec. 227 n. 8* « *Evidens est iustitia sententiae condemnastis D. Ducem ad fructus decursus a die qua extraxit a Monte <(Pietatis Urbis scut. 2000, quae in dicto Monte relinquere « tenebatur, aequum est ut teneatur ad fructus ».* Ex iis, aliisque auctoritatibus eruitur quod Confraternitas *ditior* effecta sit vi pecuniae indebite receptae; ita ut etiam bonae fidei respectu ad restitutionem adigeretur. Quoniam autem pecunia Piis Locis data secure et utiliter investienda est, ideo fructuum decursorum augmentum consequitur quoad summam solutam. Quod si theoria eiusmodi admitti posset ab anno 1804, eo fortius praevalere deberet ab anno 1861 ex quo S. Congregatio E. et R. novum censuit instituendum fuisse rationum examen. Eo quod aequitas ipsa suadeat haereditatem noluisse apud Sodalitium relinquere summam infructiferam; cuius fructibus compensare potuisset proprium debitum. Et hic realiter, *aequitate inspecta*, locum habere videtur damni «mergentis theoria; quin recursum habeatur ad requisitos castrenses, qui magni ponderis esse nequeunt apud Ecclesiam, *quae est cultrix aequitatis et iustitiae.*

Quoad obiecta pretiosa post testatoris obitum inventa Sodalitium suam fulcivit actionem iuris atque facti praesumptionibus. 1.^o Quia pius testator ceu Sodalitii depositarius apud se retinebat obiecta omnia ad Sodalitium pertinentia absque ulla distinctione, piarumque personarum

oblaciones excipiebat. 2.^o Secundum deducit argumentum ex natura et destinatione obiectorum votivorum; dum inverosimile visum sit testatorem ea empisse pro se. 3.^o Eorumdem multitudinem evincere ea obiecta destinata fuisse pro Ecclesia, minime vero in usum particularem familiae.

Carolus Philippus D. S. e contra asseruit obiecta controversa fuisse deposita apud Equitem N^o, eo consilio ut Sodalitium probaret an sibi pertinerent. Nam, absque probatione concludendi in contrarium, praesumi oportebat pertinuisse ad defunctum in cuius domo reperta fuere. Sacra eadem Congr. E. et R. innuit anno 1861 ut probationes coadiuvarentur; attamen Sodalitium nulla protulit ulteriora argumenta; proindeque locum habuit principium quo actor non probans actionem suam, reus conventus adstringi nequivit ad obiecta vel aequivalens in pecunia restituendum. Ita ut in iisdem casibus semper praevaleat liberatio ceu docet Averan. *Interp. Iur. lib. IV et VII : Quod minimum est sequi debemus, tum in stipulationibus, tum in legatis, tum etiam in sententiis: reatio est, quia propensiores esse debemus ad liberandum, quam ad obligandum L. Arianus 47, ff. de oblig. et action, eademque ratione faciliores ad minuendam, quam ad augendam obligationem; debitori enim magis quam creditori favere consentaneum est humanitati, atque innatae hominis erga hominem benevolentiae, ad L. 26 ff. de reb. dubiis.*

His aliisque praeiactis pro utraque parte, iustitiae, et sapientiae EE. CC. proposita fuere pro resolutione duo sequentia

Dubia.

I. *An et quomodo interponi debeat Apostolicum Beneplacitum ad concedendam deletionem hypothecariam super legatum scutatorum biscentum, et fructus respectivos in casu.*

II. *An, et quomodo et cuius personae favore restituenda sint obiecta pretiosa deposita in casu?*

RESOLUTIO. Sacra Congr. E. et R. die 10 Martii 1876, causa cognita, respondere credidit:

Ad primum : *Affirmative.*

Ad secundum : *iuxta votum Episcopi pro divisione in duas partes aequales et ad mentem; mens est: ut censeatur inter partes siluisse omnem accepti et expensi rationem; ut deletio fiat aere Caroli Philippi D. S. et Sodalitio inhaereat celebrandi Missas perpetuum onus, inscribendum in tabella onerum Sodalitii; et amplius.*

EXINDE INFERRE LICEBIT.

L Compensationem esse debiti et crediti inter se contributionem.

IT. Compensationem ex DD. haud esse Iuris Romani partum; sed debitoris votum et naturalem intentionem ut ab eo tempore, quo creditor ipsi vicissim aliquid debet, liberetur ab aliis debitis.

OT. Proindeque ius ipsum non aliter inducere compensationem quam ex praesumpta voluntate eius, cuius interest: exprimens ita et confirmans eiusmodi commune hominum desiderium.

IV. Ex S. Rotae decisionibus quoque erui maximam, qua constituitur: fructus deberi titulo damni ab eo qui pecuniam retinet, quae investienda esset.

V. In themate videri Confraternitatem *ditiores* effectam fuisse vi fructuum pecuniae indebite receptae; ideoque ad restitutionem adigi etiam bonae fidei et aequitatis respectu.

EX S. CONGREGATIONE RITUUM

NUSCANA.

Sacerdos Raphael Vecchi Redactor Kalendarii in usum Nuscanae Dioecesis a Sacra Rituum Congregatione quae sequuntur Dubiorum declarationem enixe postulavit, nimirum:

Dubium I. Quum Aloisius Maria de Carpo in *Kalendario Perpetuo*, Capite V, *De Concurrentia*, num. II, tenet: Quod in concurrentia Festorum eiusdem ritus, sed diversae dignitatis praeferendum sit in Vesperis festum primum iuxta posteriora decreta etiamsi secundarium habeat dignitatem obiectivam, exempli gratia: In Regno Neapolitano die 4 augusti Festum s. Dominici Conf. et Patroni minus principalis sub ritu duplicis maioris cum octava concurrat cum Festo s. Mariae ad Nives etiam duplicis maioris: Item in Dioecesi Festum Matris Divini Pastoris, adsignatum Dominica 4 oct., concurrat cum Festo s. Raphaelis Archang. Festum s. Ioachim Patris B. M. V., quando transfertur, concurrat cum Festo ss. Nominis B. M. V. et Festum Sac. Cordis Domini Nostri Iesu Christi cum Festo s. Barnabae Apostoli. His positis quaeritur: in supradictis casibus Vesperae quomodo ordinandae sint, de s. Dominico, s. Raphaelle, s. Ioachim, et s. Barnaba, uti Festis primariis, an de s. Maria ad Nives, Matre Divini Pastoris, ss. Nominis B. M. V. et Sac. Cord. D. N. L. C. uti dignitate praeditis, sed secundariis.

Dubium II. Festa B. M. V. Septem Dolorum Mensis Martii, et Septembris sunt ambo Festa primaria, an secundaria? et Festa primaria B. M. V. an sint solummodo septem Festivitates, nempe, Purificationis, Annunciationis, Visitationis, Assumptionis, Nativitatis, Praesentationis.

nis, et Conceptionis? dummodo aliqua Festa secundaria non gaudeant alicubi praerogativa Patroni principalis loci et Titularis Ecclesiae?

Dubium III. In Dominica ultima Iulii pro hac Dioecesi adsignatum est Festum Patrocinii s. Amati Episc. Patroni principalis Dioecesis, quaeritur: quando occurrit cum festo s. Annae Matris B. M. V. eiusdem ritus duplicis maioris transferendum est Festum Patrocinii s. Amati, an s. Annae?